[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2009г.                                                                                          № 87-26
г.Зерноград

О проведении Дня молодого избирателя в Зерноградском районе

В связи с проведением единого «Дня молодого избирателя», а также в целях повышения уровня правовой культуры и политической грамотности молодых и будущих избирателей, стимулирования их интереса к участию в общественно-политической жизни региона,

территориальная избирательная комиссия Зерноградского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу проведения Дня молодого избирателя в Зерноградском районе (прилагается).
2. Разместить Программу проведения Дня молодого избирателя на сайте территориальной избирательной комисии Зерноградского района.
3. Информировать политические партии о Дне молодого избирателя и о принятой территориальной избирательной комиссией Зерноградского района программе его проведения, а также привлечь их к участию в данном мероприятии.

4. Опубликовать итоги проведения Дня молодого избирателя на сайте территориальной избирательной комиссии Зерноградского района.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Зерноградского района А.А. Болелова.

Председатель комиссии

М.Ф. Сергеев

Секретарь комиссии

И.В. Астанина

Утверждена

постановлением

территориальной избирательной комиссии

Зерноградского района

от 29 января 2009г. № 87-26

ПРОГРАММА

проведения «Дня молодого избирателя» в Зерноградском районе

  В 17 образовательных учреждениях, МОУ ДОД ЦДОД  Зерноградского района, МОУ ДОД КПЦ «Ермак» в период с 13 по 15 февраля 2009 года будут организованы и проведены:

   - конкурс рисунков и плакатов «Дон выбирает»;

   - беседы: «Казачье самоуправление», «История избирательного права в России», «Выборы: за и против», «О демократии и демократических выборах», «История избирательного права на Дону», «Права человека. Ребенок и его права», «Тем, кто голосует впервые»;

   - деловые игры, викторины: «Знаешь ли ты избирательное право», «Мы идем на выборы, «Выборы вчера-сегодня-завтра», «Мотивы «За» и «Против» участия в выборах», «Мы учимся выбирать»;

   - учебно-практические занятия на тему: «Свободный микрофон», «Если бы я был мэром», «Вехи становления и развития представительной и исполнительной власти на Дону», «Мы учимся выбирать», «И право выбора, и долг выбирать», «Если бы Президентом выбрали меня?, «Как я был на избирательном участке»;

   - круглый стол: «Современное избирательное право в РФ», «Твой ответ обществу», «Россия свой выбор сделала!», «Наш выбор-наша судьба!», «Правовая культура- нужна ли она подростку»;

   - дебаты: «Ты-гражданин, а это значит…», « Я-Гражданин России!».

В проведении мероприятий посвященных единому  «Дню молодого избирателя» будут участвовать:

- МОУ гимназия №1:

   1 -  11 классы -647 уч-ся;

-МОУ СОШ №2 г.Зернограда:

   4 класс -30 уч-ся;

   9 -   10 класс - 90 уч-ся.

- МОУ лицей №3 г.Зернограда:

   1 -   11 классы -908 уч-ся.

- МОУ СОШ №14 г.Зернограда:

   2 -11 классы -216 уч-ся.

- МОУ СОШ №16 г.Зернограда:

   3- 6 классы - 84 уч-ся;

   8-11 классы -90 уч-ся.

-МОУ Г-Борисовская СОШ №4:

   1 - 6 классы – 239 уч-ся.

- МОУ Мечетинская СОШ №5:

   1–11 классы –247 уч-ся.

- МОУ Красноармейская СОШ №6:

   1 –11 классы-197 уч-ся.

- МОУ Большеталовская СОШ №7:

   4 класс -19 уч-ся;

   6 класс -18 уч-ся;

   10-11 класс -28 уч-ся.

- МОУ Новоивановской СОШ №8:

   4 класс -11 уч-ся;

   5 класс -22 уч-ся;

   10 класс -18 уч-ся.
 -МОУ Конзаводская СОШ №9:

   1 –11 классы-220  уч-ся.

- МОУ Светлоречная СОШ №10:

   1-4 классы -32 уч-ся;

   5,7 классы -27 уч-ся;

   10-11 классы -29 уч-ся.

- МОУ Манычская СОШ №11:

   1 –11 классы – 273 уч-ся.

- МОУ Россошинская СОШ №12:

   1-11 классы –157  уч-ся.

- МОУ Донская СОШ №13:

   2-3 классы -25 уч-ся;

   5-11 классы- 99 уч-ся.

- МОУ Клюевская СОШ №19:

   10,11 классы -20 уч-ся.

- МОУ Заполосная СОШ №27:

   1-11 классы– 99 учащихся.